
             

             1/4 

                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   04.09.2024 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 6807/175227 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Sharda Cropchem Espana S.L., Ισπανίας 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (Δια του υπεύθυνου επικοινωνίας  

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη  κ. Παναγιώτη Σπαράγγη) 

Τηλέφωνο: 210 9287160   

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr   e-mail: p.sparangis@shardaintl.com 

    

ΘΕΜΑ: «Διεύρυνση της αριθμ. 70358 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) EMCEE 750 SL (MCPA 75% β/o) σε ήσσονος σημασίας χρήσεις»  

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 51 αυτού. 

3. Το αριθμ. 32/2024 Π.Δ. «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α’91/14.06.2024). 

4. Την αριθμ. 10088/115732/26.09.2013 Υπουργική απόφαση (Β΄2587) σχετικά με την «Διαδικασία 

καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών διάθεσης στην 

αγορά σε χρήσεις ήσσονος σημασίας». 

5. Την αριθμ. 1881/286212/13.10.2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.20). 

6. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

7. Την αριθμ.  11921/285268/06.11.2019 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η αριθμ. 70358 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) EMCEE 750 SL (MCPA 75% 

β/o), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

8. Την αριθμ. 6807/175227/18.06.2024 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I. Διευρύνουμε την αριθμ. 70358 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ζιζανιοκτόνο) EMCEE 750 SL (MCPA 75% β/o), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 

ΑΔΑ: ΨΨ544653ΠΓ-ΧΔΗ



             

             2/4 

11921/285268/06.11.2019 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, σε ήσσονος σημασίας 

χρήσεις. 

 

Τα σημεία 5, 11 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Χρόνος εφαρμογής 

Μεγ. αριθ. 

εφαρμογών 

ανά καλ. 

περίοδο 

γρ./ 

στρέμμα 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ. 

Χειμερινά σιτηρά 

Σιτάρι 

TRZSS 

Κριθάρι 

HORVX 

Βρώμη 

AVESS 

Σίκαλη 

SECCE 

Πλατύφυλλα 

ζιζάνια 

100  20-40 Εφαρμόζεται 

μεταφυτρωτικά από την 

εμφάνιση του πρώτου 

κόμβου (αρχή 

καλαμώματος) έως το 

στάδιο του φύλλου 

σημαίας. 

BBCH 31-39 

1 

Ανοιξιάτικα σιτηρά 

Σιτάρι 

TRZSS 

Κριθάρι 

HORVX 

Βρώμη 

AVESS 

Σίκαλη 

SECCE 

Πλατύφυλλα 

ζιζάνια 

100 20-40 Εφαρμόζεται νωρίς 

μεταφυτρωτικά από το 

στάδιο των 3 πραγματικών 

φύλλων έως την εμφάνιση 

του δευτέρου κόμβου (αρχή 

καλαμώματος). 

BBCH 13-32 

1 

Χλοοτάπητας* (Υ) 
NNNZW 
(κήποι, γήπεδα) 
 

Χρήση ήσσονος 

σημασίας 

Πλατύφυλλα 
ζιζάνια 

60-90 20-40 Εφαρμόζεται νωρίς 
μεταφυτρωτικά από το 
στάδιο των 2-4 
πραγματικών φύλλων των 
ζιζανίων. 

1 

*«Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές 
επιπτώσεις σε χλοοτάπητα από τη χρήση του σκευάσματος. Για τη χρήση αυτή ο κάτοχος της άδειας δεν 
φέρει ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα ή τη φυτοτοξικότητα από τη 
χρήση του». 
 

Παρατηρήσεις: 

1. Τα ζιζάνια ψεκάζονται σε νεαρό στάδιο έως τα 20 – 30 εκ ύψος ενώ βρίσκονται σε γρήγορη ανάπτυξη. 

2. Για την αποφυγή της διασποράς των ψεκαστικών σταγονιδίων σε γειτονικές ευαίσθητες καλλιέργειες, μην 

ψεκάζετε όταν φυσάει. 

3. Μην ψεκάζετε αν αναμένεται βροχή σε 5 ώρες από την εφαρμογή. 

4. Μην ψεκάζετε όταν η θερμοκρασία είναι μικρότερη από 10οC ή μεγαλύτερη από 25οC. 

5. Μην ψεκάζετε όταν επικρατούν συνθήκες καταπόνησης των καλλιεργειών, όπως παρατεταμένη ξηρασία, 

νεροκρατήματα, παγωνιά, ισχυροί ψυχροί άνεμοι ή όταν τα φυτά έχουν υποστεί ζημιές κ.ά. 

6. Μην εφαρμόζετε το σκεύασμα σε χλοοτάπητες που περιέχουν είδη Agrostis spp. και Festuca spp. πριν 
συμπληρωθούν τουλάχιστον 6 μήνες από την εγκατάσταση. 

 

Καταπολεμούμενα ζιζάνια: 
Ευαίσθητα ζιζάνια  
Αναγαλλίδα (Anagallis arvensis – ANGAR) 

ΑΔΑ: ΨΨ544653ΠΓ-ΧΔΗ



             

             3/4 

Καψέλλα (Capsella bursa-pastoris – CAPBP) 

Κενταύρια(Centaurea cyanus – CENCY) 

Λουβουδιά (Chenopodium album – CHEAL) 

Περικοκλάδα (Convolvulus arvensis – CONAR) 

Κολλιτσίδα μεγαλόκαρπη (Galium aparine – GALAP) 

Γεράνι (Geranium dissectum – GERDI) 

Καπνόχορτο (Fumaria officinalis - FUMOF) 

Λάμιο (Lamium spp. – LAMSS) 

Χαμομήλι (Matricaria spp. – MATSS) 

Παπαρούνα κοινή (Papaver rhoeas – PAPRH) 

Ραπανίδα (Raphanus raphanistrum – RAPRA) 

Λάπαθο (Rumex sp. – RUMSS) 

Μαρτιάκος (Senecio vulgaris – SENVU) 

Ζωχός (Sonchus arvensis – SONAR) 

Σπέργουλα (Spergula arvensis – SPRAR) 

Στελλάρια (Stellaria media – STEME) 

Βερόνικες (Veronica spp. – VERSS) 

(Ridolfia segetum – CRYRI) 

 

Μετρίως ευαίσθητα ζιζάνια  
Aνθεμίδα (Anthemis arvensis – ANTAR) 

Καρδαμίνα (Cardamine hirsuta – CARHI) 

Κεράστιo (Cerastium spp. – CERSS) 

Κίρσιο (Cirsium arvense – CIRAR) 

Πικρίς (Picris/Helminthotheca echioides – PICEC) 

Πολυκόμπι (Polygonum aviculare – POLAV) 
 

 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης 

P405+Ρ102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 

P264: Πλύνετε τα χέρια σας σχολαστικά μετά το χειρισμό. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο. 

 
Φοράτε προστατευτικά ενδύματα /μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια 

κατά την ανάμιξη/ φόρτωση και προστατευτικά ενδύματα κατά την 

εφαρμογή. 

Σε περίπτωση επανεισόδου μετά τον ψεκασμό οι εργάτες πρέπει να φοράνε 

μακρυμάνικο πουκάμισο και μακρύ παντελόνι. 

 

P501: Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 

 
SP1: Μη ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. Να μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. 

 

SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήνετε μίαν 

αψέκαστη ζώνη προστασίας με φυτική ανάσχεση 10 μέτρων από 

επιφανειακά νερά σε χειμερινά σιτηρά και χλοοτάπητες. 

 
SPe3: Για να προστατέψετε τα φυτά μη στόχους να αφήνετε μίαν αψέκαστη 

ζώνη προστασίας από μη γεωργική γη, 10 μέτρων σε συνδυασμό με την 

χρήση ακροφυσίων μείωσης της διασποράς του ψ.υ. κατά 50% ή 5 μέτρων σε 

συνδυασμό με την χρήση ακροφυσίων μείωσης της διασποράς του ψ.υ. κατά 

75%. Δεν απαιτείται αψέκαστη ζώνη προστασία όταν ψεκάζετε με ακροφύσια 

ΑΔΑ: ΨΨ544653ΠΓ-ΧΔΗ



             

             4/4 

μείωσης της διασποράς του ψ.υ. κατά 90%. 

 

EUH401: Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 
 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση πριν τη 

συγκομιδή ή πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Καλλιέργεια Ημέρες 

 
Χειμερινά σιτηρά και 

Ανοιξιάτικα σιτηρά 

Δεν ορίζεται. Καλύπτεται από τον 

χρόνο εφαρμογής του σκευάσματος 

 Χλοοτάπητας Δεν εφαρμόζεται 

 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 11921/285268/06.11.2019 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

 

          «Με εντολή Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

      
     

 
 

  Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
            

ΑΔΑ: ΨΨ544653ΠΓ-ΧΔΗ


		2024-09-06T15:09:05+0300
	Athens




